Projeto Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Ano 5 Ano 6 Desinv. TIR:

Greenfield (45) (112) (79) (60) (71) 33 978 27,5%

Capítulo 6 – Composição da Carteira do Fundo

103

6.3.2 Cenário B

Aumentando o portfólio da carteira para dois projetos, uma primeira opção é a inclusão de

outro projeto greenfield na carteira, com as mesmas características do primeiro. Visto que a

necessidade de capital para um projeto deste tipo, sem financiamento, é de R$ 580,2 milhões

e que o máximo permitido para análise é de R$ 1 bilhão, está descartada a hipótese de

implantação de dois projetos greenfield sem financiamento.

Cenário B1: Implantação de um projeto sem financiamento e de um projeto com

financiamento sem garantias.

Cenário B2: Financiamento de ambos os projetos, com tomada de dívida sem garantias.

Neste caso, o fluxo de caixa da carteira é simplesmente a duplicação do fluxo de caixa de 1

projeto greenfield com financiamento, já apresentado no Cenário A2 e, portanto dispensando

sua reapresentação, já que a TIR é a mesma.

Projetos do portfólio 1 greenfield sem financ. 1 greenfield com financ. Carteira

% Financiamento - 50% -

Custo da dívida (ao ano) - 10% -

Capital necessário 580,2 367,1 947,3

Tempo de investimento 6 anos 6 anos 6 anos

Risco 40 40 40,0

Retorno 21,1% 27,5% 23,6%

Risco/ Retorno 1,9 1,5 1,7

Fluxo de caixa total da carteira

Projeto Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Ano 5 Ano 6 Desinv.
Greenfield sem financ. (91) (205) (122) (75) (89) 65 1.265

Greenfield com financ. (45) (112) (79) (60) (71) 33 978 TIR:
Carteira (136) (316) (201) (135) (160) 98 2.243 23,6%

Projetos do portfólio 1 greenfield com financ. 1 greenfield com financ. Carteira

% Financiamento 50% 50% -

Custo da dívida (ao ano) 10% 10% -

Capital necessário 367,1 367,1 734,2

Tempo de investimento 6 anos 6 anos 6 anos

Risco 40 40 40,0

Retorno 27,5% 27,5% 27,5%

Risco/ Retorno 1,5 1,5 1,5

Capítulo 6 – Composição da Carteira do Fundo

104

Ainda considerando apenas a inclusão de projetos greenfield na carteira, poderia ser analisada

a implantação de três destes projetos. Porém, consultando a Figura 22, é possível observar que

o maior financiamento a ser obtido sem garantias é de 50% da necessidade de capital, o que

significaria o desembolso de R$ 367,1 milhões por projeto, totalizando R$ 1.101,3, ou seja,

uma carteira fora dos limites estipulados.

6.3.3 Cenário C

Voltando a considerar o portfólio da carteira com dois projetos, é possível, ao invés de incluir